[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20.11.2017 г.
	г.Новосибирск

	№ 2110-па

Об утверждении порядка предоставления субсидий на осуществление мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства Новосибирского района Новосибирской области к работе
в осенне-зимний период

В целях обеспечения работы объектов жилищно-коммунального хозяйства Новосибирского района Новосибирской области, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», руководствуясь Уставом Новосибирского района Новосибирской области, администрация Новосибирского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидий на осуществление мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства Новосибирского района Новосибирской области к работе в осенне-зимний период, согласно Приложению.
2. Заместителю главы администрации Новосибирского района Новосибирской области Эссауленко Д.В. обеспечить опубликование постановления в газете «Приобская правда» и размещение на сайте администрации Новосибирского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника управления жилищно-коммунального хозяйства, строительства и транспорта администрации Новосибирского района Новосибирской области Боровикова А.А.

Глава района                                                                                             В.В.Борматов

И.А.Бикейкина
373 46 01
Приложение
к постановлению администрации Новосибирского района
Новосибирской области
от ____________ № ___________

Порядок
 предоставления субсидий на осуществление мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства Новосибирского района Новосибирской области к работе в осенне-зимний период

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления субсидий на осуществление мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства Новосибирского района Новосибирской области к работе в осенне-зимний период (далее - Порядок) разработан в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» (далее - постановление Правительства РФ № 887),  Уставом Новосибирского района Новосибирской области.
1.2. Порядок определяет критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, имеющих право на получение субсидий на осуществление мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства Новосибирского района Новосибирской области к работе в осенне-зимний период (далее – субсидии), цели, условия, порядок предоставления субсидий, возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, требования к отчетности, требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение, в том числе порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидии остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидии (далее - соглашение), положения об обязательной проверке соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.
1.3. [bookmark: P44]Субсидия предоставляется в целях финансового обеспечения (возмещения) расходов мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства Новосибирского района Новосибирской области к работе в осенне-зимний период по следующим направлениям:
1.3.1. Обеспечение источников тепловой энергии нормативным запасом топлива.
1.3.2. Выполнение работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства по которым имеются предписания органов государственного надзора, дальнейшая эксплуатация которых ограничена в связи с техническим состоянием такого объекта.
1.3.3. Поддержание плановой подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства Новосибирского района Новосибирской области к работе в осенне-зимний период.
1.3.4. Погашение задолженности перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов, в том числе за услуги по транспортировке газа, услуги водоснабжения и водоотведения.
1.4. [bookmark: P49]Предоставление субсидий осуществляется администрацией Новосибирского района Новосибирской области (далее - администрация) на основании соглашения в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Новосибирского района Новосибирской области на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидий.
1.5. [bookmark: P69]Критериями отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), имеющих право на получение субсидий (далее – получатель субсидии), являются:
1) государственная регистрация на территории Новосибирского района Новосибирской области;
2) соответствие условиям и требованиям, установленным настоящим Порядком.
1.6. Получатели субсидии могут определяться решением о бюджете Новосибирского района Новосибирской области на соответствующий период, в этом случае критерии отбора, указанные в пункте 1.5 Порядка, не применяются.

2. Условия и порядок предоставления субсидий

2.1. [bookmark: P81]Условия предоставления субсидии:
2.1.1. Предоставление получателем субсидий жилищно-коммунальных услуг населению и объектам социальной сферы Новосибирского района Новосибирской области.
2.1.2. Недостаточность средств получателя субсидий для самостоятельной подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства Новосибирского района Новосибирской области к работе в осенне-зимний период.
2.1.3. Представление получателем субсидии достоверной информации.
2.1.4. Согласие получателя субсидий на осуществление администрацией и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка ее предоставления.
2.1.5. Осуществление расходования субсидии в соответствии с действующим законодательством и по ее целевому назначению.
2.1.6. Наличие аудиторского заключения по результатам независимой проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных (казенных) предприятий коммунального комплекса, являющихся поставщиками коммунального ресурса, проведенной в соответствии с требованиями Федерального закона от 30.12.2008 № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности», за предшествующий год при подаче заявки на предоставления субсидии, начиная с 01.01.2018 – для муниципальных унитарных (казенных) предприятий, существующих более одного года.
2.2. [bookmark: P95]Получатель субсидии по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения должен соответствовать следующим требованиям:
2.2.1. Отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
2.2.2. Отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет Новосибирского района Новосибирской области, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом Новосибирского района Новосибирской области.
2.2.3. Не находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства.
2.2.4. Не получать средства из бюджета Новосибирского района Новосибирской области, на основании иных муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.3 Порядка.
2.2.5. Не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.
2.3. [bookmark: P99]Для заключения соглашения о предоставлении субсидии получатель субсидий направляет в администрацию заявление по форме согласно приложению к Порядку (далее – заявление) с приложением следующих документов:
2.3.1. Копию устава получателя субсидий.
2.3.2. Расчет затрат, связанных с выполнением мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства Новосибирского района Новосибирской области к работе в осенне-зимний.
2.3.3. Копии актов обследования, дефектных ведомостей, заключений специализированных организаций – при расходовании субсидии по направлению установленному пунктом 1.3.2 Порядка.
2.3.4. Копии договоров с поставщиками топливно-энергетических ресурсов на поставку топливно-энергетических ресурсов и акты сверки задолженности между получателем субсидий с поставщиками топливно-энергетических ресурсов на дату, предшествующую подаче заявления – при расходовании субсидии по направлению установленному пунктом 1.3.4 Порядка.
Копии заверяются печатью и подписью руководителя предприятия.
2.4. Получатель субсидии вправе предоставить документы, подтверждающие выполнение требований, установленных пунктом 2.2.1 Порядка. В ином случае указанные документы запрашиваются администрацией в рамках межведомственного взаимодействия.
2.5. Получатель субсидии вправе предоставить дополнительные документы, которые по мнению получателя субсидий, имеют значение для принятия решения о предоставлении субсидии.
2.6. Отбор осуществляется администрацией по результатам рассмотрения документов, представленных заявителем.
В течение 10 дней со дня их поступления администрация заключает с заявителем соглашение или направляет уведомление об отказе в предоставлении субсидии с указанием основания отказа.
Курирующим структурным подразделением администрации является управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства и транспорта.
2.7. [bookmark: P175]Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
2.7.1. Несоответствие заявителя условиям, предусмотренных пунктом 2.1 Порядка.
2.7.2. Несоответствие заявителя критериям, указанным в пункте 1.5 Порядка.
2.7.3. Несоответствие заявителя требованиям, указанным в пункте 2.2 Порядка.
2.7.4. Несоответствие представленных заявителем документов требованиям, определенным пунктом 2.3 Порядка или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов.
2.7.5. Недостоверность представленной заявителем информации.
2.7.6. Отсутствие бюджетных ассигнований.
2.8. [bookmark: P186]Размер субсидий составляет 100% стоимости мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства Новосибирского района Новосибирской области к работе в осенне-зимний период.
2.9. Субсидии предоставляются путем перечисления денежных средств с лицевого счета администрации на расчетный счет получателя субсидии в сроки, согласно соглашению.

3. Требования к отчетности

3.1. Порядок, сроки и формы представления предприятием отчетности о расходовании субсидий и о достижении показателей устанавливаются в соглашении о предоставлении субсидий.

4. Требования об осуществлении контроля за
соблюдением условий, целей и порядка предоставления
субсидии и ответственность за их нарушение

[bookmark: P214]4.1. Субсидия подлежит возврату в бюджет Новосибирского района Новосибирской области при установлении фактов нарушения получателем субсидии условий, установленных при их предоставлении, предусмотренных пунктом 2.1 Порядка, выявленного по фактам проверок, проведенных администрацией и (или) органом муниципального финансового контроля.
4.2. При выявлении обстоятельств, указанных в пункте 4.1 Порядка, администрация в течение 30 дней со дня их выявления направляет получателю субсидий требование о возврате субсидии в бюджет Новосибирского района Новосибирской области с указанием суммы возврата (далее - требование).
4.3. Получатель субсидии в течение 10 дней со дня получения требования обязан вернуть сумму, указанную в требовании, в бюджет Новосибирского района Новосибирской области.
4.4. При отказе от добровольного возврата субсидии в Новосибирского района Новосибирской области субсидия истребуется в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.5. Не использованные в финансовом году остатки субсидии подлежат возврату в бюджет Новосибирского района Новосибирской области в порядке и сроки, установленные соглашением, но не позднее 1 марта года, следующего за отчетным.
4.6. Контроль за целевым и эффективным использованием субсидий, в том числе обязательные проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями, осуществляет в пределах предоставленных полномочий администрация в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами Новосибирского района Новосибирской области и соглашением.
4.7. Органы муниципального финансового контроля осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий получателем субсидии в порядке и сроки, предусмотренные законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Новосибирского района Новосибирской области.